
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

31.05.2012           № 437 

 

 

О внесении изменений  

в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 31.05.2011 № 311 «Об 

утверждении «Правил благоустройства и 

содержания территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

31.05.2012 

 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 

законодательством, на основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

учитывая Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований, утвержденные Приказом Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Правила благоустройства и содержания территории муниципального 

образования «Город Таганрог», утвержденные Решением Городской Думы от 31.05.2011 

№ 311, следующие изменения: 

1.1. В статье 2: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) благоустройство территории – комплекс, предусмотренных настоящими 

Правилами мероприятий по содержанию территории города Таганрога, а также по 

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение 

и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение 



 2 

санитарного и эстетического состояния территории;»; 

б) в пункте 2 слово «милиции» заменить словом «полиции»; 

в) дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) прилегающая территория - территория, непосредственно примыкающая к  

зданиям и сооружениям, принадлежащим юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам на праве собственности или ином законном праве, 

и необходимая для эксплуатации этих зданий и сооружений.». 

1.2. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Лица, осуществляющие работы по содержанию и уборке территории 

города Таганрога 

1. Работы по уборке и содержанию территорий общего пользования, 

находящихся в собственности (ведении) муниципального образования «Город Таганрог», 

осуществляются на основании ежегодно заключаемого в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд», муниципального контракта. 

Заказчиком на выполнение работ по уборке и содержанию территорий, указанных в 

абзаце первом настоящей части, выступает организация, которой выдано 

соответствующее муниципальное задание. 

2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица 

обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих 

им на праве собственности или ином законном праве земельных участков и прилегающих 

территорий в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами. 

3. Промышленные организации обязаны создавать защитные зеленые полосы, 

ограждать жилые кварталы от производственных сооружений, благоустраивать и 

содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на дороги общего 

пользования. 

4. На территории муниципального образования «Город Таганрог» запрещается 

накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных 

местах. 

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных 

местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при 

необходимости - рекультивацию земельного участка. 

5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, 

производящие покос травянистой растительности, сбор листвы, осуществляют вывоз 

всего образовавшегося в процессе выполнения данных работ мусора самостоятельно либо 

по договору со специализированной организацией. 
Утилизация скошенной травы и листьев юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и физическими лицами может осуществляться самостоятельно, 

методом компостирования при соблюдении санитарных норм и правил. Данный метод 

применяется в пределах земельного участка, находящегося на праве собственности или 

ином законном праве.». 

1.3 Статью 6 дополнить частями 4-6 следующего содержания: 

«4. Организация работы по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к 

ним территорий осуществляется администрациями рынков в соответствии с 

действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках. 

5. Организация работы по уборке и очистке территорий, отведенных для 

размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых 

сетей, осуществляется силами и средствами организаций, эксплуатирующих указанные 

сети и линии электропередач. 

consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A887E52FC76827E18E307C2Ag2b4M


 3 

6. Уборку и очистку трамвайных, троллейбусных и автобусных остановок 

осуществляют организации, определяемые в соответствии с частью 1 статьи 5 настоящих 

Правил. 

Организация работы по уборке и очистке остановок, на которых расположены 

нестационарные объекты торговли и сферы услуг, осуществляется владельцами 

нестационарных объектов торговли и сферы услуг в границах прилегающих территорий, 

если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного 

срочного пользования земельным участком.». 

1.4.    Статью 28 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Вывоз отходов осуществляется способами, исключающими возможность их 

потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми 

отходами вреда здоровью людей и окружающей среде. 

Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.». 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

 

Мэр города Таганрога        В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога         Ю. Стефанов 

 

 

 


